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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vývojem a současným stavem scénických filmových triků

v rámci současné české kinematografie s přihlédnutím k aktuálnímu trendu digitálních

vizuálních efektů. Na úvod je jasně definován pojem scénických triků a stručně shrnuta

historie a používané techniky. Ve spolupráci s českými firmami zabývající se speciálními

efekty je poté rozebrána aktuální situace v české kinematografii, včetně reklamní a televizní

tvorby.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the development and current state of special effects in

contemporary Czech cinema, taking into account the ongoing trend of digital visual effects.

At the beginning, the concept of special effects is clearly defined and the history and

techniques used are briefly summarized. In cooperation with Czech companies dealing with

special effects, the current situation in Czech cinema is then analyzed, including advertising

and television production.
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ÚVOD

Téma scénických triků a historie triků obecně mě zajímá už od střední školy. V maturitním

ročníku jsem psal seminární práci na velice podobné téma (zaměřoval jsem se tehdy spíše

na animaci) a tento zájem ve mně přetrval i při studiu na vysoké škole, kde jsme se v rámci

teorie zabývali především historií a možnostmi aplikování klasických filmových triků –

kamerových, perspektivních, optických atd. Uchvátily mně filmové světy vytvořené

nedigitálními technologiemi, jejich náročnost a komplexnost na tehdejší dobu. Ano, jak

vizuální digitální efekty, tak scénické triky stále vytváří stejná ruka trikového umělce, ale

každá z technologií má pro mě zcela jinou dynamiku a možnost vyjádření se na filmovém

plátně. Během mého tříletého studia jsem se do tématu ponořil hlouběji, zkoušel jsem

využívat různých technologií scénických triků i během studentských natáčení a přišlo mi

vhodné se o tomto tématu rozepsat, a hlavně dozvědět se více i v rámci profesní praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD KE SCÉNICKÝM EFEKTŮM

Scénické filmové triky. Poměrně specifická část velice širokého spektra technologií, které

se využívají pro realizaci trikových záběrů ve filmu. Výběr tohoto specifického odvětví byl

motivovaný jednak poměrně dobře zdokumentovaným vývojem a teorií, a zároveň

rostoucím trendem využívání scénických efektů v současné kinematografii. Zajímavé také

je, že techniky scénických triků se dnes používají téměř v nezměněné podobě, zatímco

ostatní filmové triky z „analogové historie“ buď vymizely z důvodu natáčení na digitální

kamery nebo byly kompletně nahrazeny postprodukčními vizuálními efekty. Scénické triky

mohou být zařazeny do většího celku, kam patří i ostatní technologie klasického filmového

triku, ale například i práce maskérů, kaskadérů, stavby apod. V této práci se chci ale zaměřit

výhradně na tuto konkrétní, jasně definovanou oblast filmového triku.

Přestože spousta scénických efektů prošla jistým historickým vývojem, který v některých

případech sahá až k počátkům filmu jako takového, může stále občas nastat problém

v přesné definici jednotlivých odvětví, jejich zařazení nebo názvosloví. Nebál bych se

konstatovat, že oblast speciálních a zejména pak vizuálních efektů je jedna z nejrychleji

vyvíjejících se v rámci filmového průmyslu. Každý rok vznikají nové technologie a s nimi i

nový slovník. Rád bych tedy na začátku pro pořádek stanovil základní pojmy a termíny.

1.1 SFX? Speciální nebo praktické efekty?

Ať už v rámci praxe nebo i např. ve filmových titulcích jsem se několikrát setkal s různým

pojmenováním trikového oddělení. Názvy jsou často různě zaměňovány, jsou užívána velmi

obecná označení (což v závěrečných titulcích nemusí znamenat velký problém) a obecně je

v používání názvosloví v našem oboru, aspoň z mého pohledu, docela zmatek. Pro účely této

práce budou pojmy stanovené vzhledem k současné „digitální éře“. Pokud bychom brali

v potaz dělení a názvosloví i za dob natáčení na filmovou surovinu, byla by kategorizace o

něco složitější.

Běžně užívaným pojmem jsou speciální efekty. Tento termín je jeden z obecnějších a podle

konsenzu platícího v oboru filmového triku a dle užívání pojmu v zahraničí bych speciálními

efekty nazval zejména triky a efekty prováděné během natáčení, tzv. v kameře (v angličtině

in-camera effects). Dnes se hodí i pro označení scénických efektů, jelikož speciální efekty

jsou pro ně pojmem nadřazeným. Populární je i anglická zkratka tohoto slova – SFX (special
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effects). Pro účely této práce je to tedy vhodný termín, který bývá hojně zastoupen i

v odborné literatuře.1

Pro jasné rozdělení celého spektra technologií si pro speciální efekty (SFX) můžeme stanovit

jakýsi protiklad, který je tedy platný pouze v současné době a kterým by byly efekty vizuální

(VFX). Pod vizuální efekty logicky patří většina technologií, které se využívají v digitální

obrazové postprodukci. V češtině opět pojem zní velice obecně (i speciální efekty jsou přeci

součástí obrazové stránky filmu), ale tento termín je opět zakořeněn v několika dekádách

používání ve spojení s efekty vytvářenými počítačovým softwarem v rámci postprodukce a

nikoli fyzicky na place. Termín vizuální efekty i jejich zkratka opět pocházejí z angličtiny.2

Máme tedy stanoveno jakési základní dělení efektů. Je třeba zmínit, že toto členění není

úplně všeobecně platné, ale bude aspoň orientační pro účely této práce. Speciální efekty

(SFX) se tedy dle mého úsudku postaveném na užívání v literatuře i zkušeností z praxe dají

bezpečně použít jako synonymum ke scénickým efektům.

V praxi a převážně v zahraničí je ještě pro označení skupiny scénických efektů populární

název praktické efekty (v angličtině – practical effects nebo practicals). Problém je trochu

v českém jazyce a v překladu tohoto termínu, kdy název sice přesněji označuje danou

skupinu efektů, kterými se v této práci budu zaobírat, ale jeho protiklad – nepraktické – nelze

jednak přiřadit k vizuálním efektům (VFX) ani k jiné další skupině efektů a zároveň ani

nezní moc vážně nebo odborně. Ale je vysoká šance, že se v rámci zahraniční literatury

setkáte právě s tímto označením.

1.2 Scénické efekty jako pojem

Máme stanoveny konkrétní pojmy pro obecné označení odvětví filmových triků v současné

době, ale na úvod by bylo dobré pro pořádek shrnout i scénické efekty, jako hlavní téma této

práce.

Scénické efekty mi jako označení pro určitou skupinu efektů a technologií přišlo jako

nejvhodnější pro tuto práci, protože nejlépe vystihuje oblast triků, kterou jsem chtěl v rámci

práce pokrýt. Na rozdíl od uvedeného pojmu praktické efekty, jehož použití v českém jazyce

je trochu krkolomné, scénické efekty naznačují, že se jedná o efekty vytvářené fyzicky na

1 RICKITT, Richard. Special Effects: The History and Technique. Ilustrované vydání. Pennsylvania: Billboard

Books, 2000. ISBN 0823077330, str. 10
2 KLEKNER, Martin. VIZUÁLNÍ EFEKTY VS. SPECIÁLNÍ EFEKTY. VFXcz [online]. Praha:

http://martinklekner.com/, 2014 [cit. 2021-7-27]. Dostupné z: http://vizualniefekty.cz/vizualni-efekty-vs-

specialni-efekty/
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scéně během natáčení, ať už jsou to trikové dekorace nebo umělý sníh. I když ne zcela

všechny techniky nebo jejich prvky musí být součástí scény nebo musí být prováděny na

scéně. Cílem je dosažení efektu ve výsledném záběru, který je komponován a nasnímán

kameramanem.

Pojem scénických efektů může i lehce inklinovat k divadlu, kde se dozajista řada efektů na

scéně objevuje, a i jisté elementy mohou být podobné těm z filmového prostředí. Avšak

většina filmových scénických efektů je postavena na vlastnostech filmové kamery a

divadelní jevištní efekty překonají v technické náročnosti.
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2 HISTORIE SCÉNICKÝCH EFEKTŮ

V úvodu do světa scénických efektů je pro úplnost třeba zmínit aspoň stručně jejich bohatou

historii a vývoj. První scénické triky se objevily už během prvopočátku filmu jako takového,

a proto se nejprve zaměřím na vývoj scénických efektů celosvětově a poté až v rámci české

kinematografie. Chronologicky bych se rád zaměřil na důležité milníky, které speciální

efekty nasměřovaly tam, kde se dnes využívají. Začneme tedy se speciálními efekty, které

spadaly do kategorie tzv. triků do originálního negativu.

2.1 První speciální efekty


[…]


jeden je ve fázi přípravy i pro můj absolventský film Za hranice.

V prvním ročníku jsme se spolužačkou Veronikou Bočkovou dostali za úkol vytvořit záběr

na strop místnosti odkud by měla skapávat kyselina do filmu New world (2019, r. Valeria

Recmanová). Rozhodli jsme se vytvořit repliku betonového stropu na kusu polystyrénu o

rozměrech cca. 1 x 0,5 metru. Pro zdrsněný a plesnivý povrch jsme využili kombinaci

toaletního papíru, lepidla a temperových barev, které jsme vrstvili na sebe. Po zaschnutí jsme

s kameramanem nastavili světla a kameru a na „strop“ jsme pomocí rozprašovače stříkali

vodu s černým barvivem, tak aby mohla pomalu kapat dolů.

Obrázek 20 Výroba falešného zdrsněného betonového stropu
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Ve druhém ročníku jsme se na natáčení studentského filmu Promítač (2019, r. Veronika

Scholzeová) setkali s nefunkční promítačkou, která se měla v záběru rozeběhnout a začít

promítat film. Některé mechanické části ale byly stále přístupné a funkční, a tak jsme se

rozhodli místo digitálních úprav a dodělávek použít svítilny mobilních telefonů a pár

volných rukou, aby navodily efekt rozbíhající se promítačky. Jeden mobilní telefon jsme

použili pro rozblikání diody při zapnutí promítacího přístroje a druhý se stroboskopem pro

Obrázek 21 Výsledný záběr s kyselinovým stropem působil poměrně přesvědčivě

Obrázek 22 Lepící páskou přilepený telefon zepředu promítačky tak, aby blikal směrem do

sálu
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efekt promítání filmu do sálu. Kromě toho ještě na zemi ležel spolužák, který tahal za volný

filmový pás, tak aby to vypadalo, že se odvíjí do promítačky.

Obrázek 24 Výsledný záběr po několik úpravách a retuších v postprodukci

Obrázek 23 Roztočení filmového pásu jsme dosáhli taháním za jeho volný konec pod

spodní kantnu kamery
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V rámci mého absolventského filmu vznikl už v preprodukci požadavek na scénu vlaku

projíždějícího noční krajinou. Scéna měla navazovat na útěk hlavních hrdinů v jednom

z vagónů nákladního vlaku. Bylo tedy jasné, že pro dodržení kontinuity je třeba abychom

vytvořili nebo natočili repliku těchto vagónů a umístili je do nočního lesa. Po konzultaci

s režisérem a Veronikou Bočkovou, která se mnou na filmu spolupracovala jsme se rozhodli

pro realizaci formou modelu, který by se následně dosadil do reálného záběru noční krajiny.

Toto řešení bylo pro nás technicky o dost jednodušší než modelování a realizace záběru ve

3D.

Začal jsem tedy s běžným průzkumem. Jaké jsou k dispozici modely? Jaké jsou jejich

velikosti a poměry vůči reálným vlakům? Na požadovanou velikost záběru jsme potřebovali

asi 3 až 4 metry kolejí a nákladní vlak o několika vagónech. Získali jsme kontakt na

železniční modeláře v Přerově, kde ve všem vyhověli našim podmínkám, a dokonce jsme si

mohli dovolit postavit extra kus kolejí přesně podle našich představ.

Dalším krokem tedy bylo natočení reálného podkladu z dronu. Vybrali jsme si pásmo kolejí

kousek od Zlína, které bylo převážně v lese, abychom nemuseli záběr navíc doplňovat matte

paintem. Natočili jsme si několik variant záběru, s různou optikou a úhlem kamery.

Obrázek 25 Podklad pro záběr s modelem vlaku natočený z dronu
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V současné době se natáčení trikového záběru stále připravuje a bude jej pravděpodobně

nutné odložit, jelikož u modelářů v Přerově právě probíhá stěhování a stavba nové trati.

Obrázek 26 Koncept záběru nočního projíždějícího vlaku
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ZÁVĚR

Scénické efekty byly a vždy budou velice důležitou součástí filmového průmyslu. Od jejich

počátku vznikla řada dechberoucích záběrů jen díky nim. Nelze jim upřít jistou krásu a

respekt jejich tvůrcům. V současné době jsou stále běžně využívány jak u nás, tak i

v zahraničí. Firmy a SFX studia nabízí technologická řešení pro možná zdánlivě jednoduché

trikové prvky záběrů, ale jakékoli scénické triky jsou schopny utvrdit důvěryhodnost

ostatních efektů v záběru. Stejně jako v historii je při tvorbě speciálních efektů nesmírně

důležitá spolupráce s dalšími filmovými složkami a v dnešní době především s tvůrci

vizuálních efektů, kteří mohou využít natočené materiály a pomocné vrstvy při dalším

postupu v postprodukci. Po scénických efektech je tedy rozhodně stále poptávka. Firmy se

ale adaptovaly na současný trh a často nabízí své služby i mimo filmový průmysl.

Je třeba ještě připomenout i řadu tvůrců, hlavně ze zahraničí, kteří stále doteď preferují řešení

trikových scén pomocí scénických efektů. Je to sice spíše menšina a neleží ani v hlavním

proudu, ale je to stále způsob, jak zachovat tyto techniky a třeba i ukázat divákům

alternativní přístup k moderní kinematografii. Toto celé téma je vlastně i docela navázané

na budoucnost kinematografie, protože je tady rostoucí trend virtuálních natáčení se scénami

generovanými počítačem, což také spadá pod obor vizuálních efektů. Už před pár lety začaly

vznikat velkofilmy natáčené primárně ve studiu se zeleným pozadím. Možná tak za dvacet

let bude normální natočit film jen díky počítači. Ale přece jen dokud budou filmaři natáčet

na opravdové kamery a s opravdovými herci, budou součástí kinematografie i scénické

efekty.
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