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V Úvodu Bakalářské práce studenta Jan Pavelky mě upřímně potěšil zájem studenta o

vizuální i speciální efekty používaných ve filmech i v televizi, což nebývá mezi studenty škol

zabývajících se multimediální komunikací běžné. Jsou to obory, které se neustále vyvíjejí, ale

podstata práce a výsledky jejich práce zůstávají. Považuji za velmi důležité vychovávat,

získávat nové lidi do těchto oborů a poskytnout jim základy vzdělání do těchto oborů a

umožnit jim praxi na filmech či televizních pořadech.

Teoretická část je velmi pěkně podrobně zpracována od historie do současnosti,

zmiňuje i vznik českých trikových studií a zároveň i práci našich filmařských legend včetně

jejich filmů. Vše je doplněno obrazovými přílohami z filmů i natáčení.

Vývoj vizuálních a speciálních efektů v druhé polovině 20. století je dobře vysvětlen a

jsou zde zmíněny klíčové zahraniční i naše filmy, kde se tyto efekty objevují. Myslím si, že

zde by se dalo uvést ještě více filmů a zmínit více tvůrců.

Popis vývoje speciálních efektů v Československu v 70. létech je vyčerpávající a jsou

popsány klíčové filmové a televizní projekty, nejsou opomenuti legendární režiséři a

profesionálové, kteří se triky u nás zabývali a dosud zabývají. Zde by možná bylo vhodné

přidat více obrazových příloh se „zákulisí“ i výsledku práce.

K technikám scénických efektů včetně popisu jednotlivých technik SFX nemám žádné

připomínky, vše je vyčerpávající formou popsáno, dobře vysvětleno s fotografiemi, které text

velmi d doplňují. Podobně bych se rád vyjádřil i o scénických efektech v současné době.

Co však považuji v této práci za důležité, je rozbor narůstajícího trendu speciálních

efektů včetně současného trendu „neviditelnosti“. To se začíná objevovat i v jiných odvětvích

a profesích u filmu. Osobně mám tento trend velmi rád. Nelze to však aplikovat u všech

filmů, kde naopak triky jsou záměrně „viditelné“.

Speciálním efektům v české kinematografii se převážně věnují zmiňované společnosti,

firmy i další skupiny SFX, které si někdy vzhledem k náročnosti některých filmů dokáží

pomáhat a spolupracovat, což je velmi dobré pro jméno českého filmového průmyslu ve světě.

Oceňuji páci studenta v Praktické části a zvlášť při Realizace vlastního scénického

triku, nápaditost i hledání dostupného řešení i improvizace. Ta se v zásadě objevuje všude

v těchto oborech, kde nebývá dostatek času na vývoj a jde to ruku v ruce s nedostatkem

finančních prostředků. Student zde řešil jen několik úkolů, ale cesta a práce v tomto oboru

vyžaduje neustálé vzdělávání a zkoušení nových postupů, takže to vlastně Bakalářskou prací

začíná.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Otázka:

Zajímá mě, kdy se při realizaci vizuálních efektů používá „greenscreen”, greenscreenová

barva a kdy se používá „bluescreen” a bluescreenová barva.

Co jsou to „tracking dots” trakovací body a k čemu slouží.

Připomínka:

Chtěl bych jen doplnit a upřesnit, že při natáčení filmů podle posledních požadavků na

speciální efekty se střelbyschopnými zbraněmi a pokud jsou zbraně plně funkční, musí být na

„place” autorizovaný zbrojíř a zbraně musí být patřičně uskladněny, transportovány a musí být

k dispozici povolení k používání této zbraně. Zároveň se zpřísnila i pravidla pro vlastnění a

používání obrněných vozidel ve filmu i sbírkách.

Návrh klasifikace „A” výborně........................................................

V(e) Praze.................................... dne 4.8.2021....................................
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně